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Овој стратешки план за Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија е изготвен во рамки на техничката соработка помеѓу SOCIEUX+ и АВРСМ, во периодот од јули до октомври 2023. 
SOCIEUX+ е служба за техничка соработка основана и кофинансирана од Европската унија (ЕУ), чија цел е да се зголеми и подобри пристапот до подобрени можности за вработување и инклузивни системи за социјална заштита. Заснована на моделот на партнерска размена, SOCIEUX+ ангажира европски експерти од јавниот сектор и ја олеснува соработката помеѓу експертите и лицата активни во областа од интерес.
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	ЛИСТА НА КРАТЕНКИ




АППТ – Активни политики на пазарот на труд
ГПР – Годишна програма за работа
АВРСМ – Агенција за вработување на Република Северна Македонија 
ЕУ – Европска Унија
БДП – Бруто домашен производ
ИКТ – Информатички и комуникациски технологии
МОТ – Меѓународна организација на трудот
ИПА – Инструмент за претпристапна помош
АРС – Анкета за работната сила
МТСП – Министерство за труд и социјална политика
НЕЕТ (NEET – not in employment, education or training) – Лица што не се вработени и не се вклучени во образование или обука
НСВ 2021-27 – Национална стратегија за вработување 2021-2027
ЈСВ – Јавни служби за вработување
ГМ – Гаранција за млади




	ВОВЕД




Стратешкиот план за Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија 2024-2026 е изготвен врз основа на членот 4 од Прирачникот за стратешко планирање во Северна Македонија[footnoteRef:1], со цел да се испланираат активностите и буџетот на АВРСМ за претстојните 3 години, чија цел е спроведување на Националната стратегија за вработување 2021-2027 година. [1:  Прирачникот ја утврдува, меѓу останатото, структурата на Планот. ] 

Согласно националното законодавство (Законот за буџети од 2022)[footnoteRef:2], корисниците на буџетот на Северна Македонија, изготвуваат тригодишни стратешки планови што содржат програми и активности за реализација на стратешките приоритети на Република Северна Македонија. [2:  Законот за буџети, 15 септември 2022 година („Службен весник на РМ“ бр. 203, 19 септември 2022)

] 

Стратешките планови се поднесуваат во Министерството за финансии, што му овозможува на Министерството да утврди дали планирањето на државните институции е во согласност со фискалната стратегија на Владата, да испита до кој степен финансиските ресурси се насочени спрема приоритетите на Владата и да ги земе предвид кога го изготвува Буџетот на Република Северна Македонија.
Во Сстратешките планови се вклучени делови за планот за спроведување кој претставува основа за Годишните програми за работа на институциите. Секој стратешки план треба да ги одреди фазите и клучните точки за постигнување на целите, како и показателите на успех. 
Согласно член 16 од претходно споменатиот Прирачник, процесот на стратешко планирање се спроведува и прилагодува секоја година.



	I. Мисија и визија на АВРСМ




Главната правна основа за начинот на работење на Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија е Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, донесен на 24.7.1997 година („Службен весник на РМ“ бр. 37/97)[footnoteRef:3]. Покрај гореспоменатиот главен правен акт, АВРСМ работи врз основа на неколку закони и подзакони, стратегии, акциски планови и програми кои се однесуваат на различни сегменти на пазарот на труд. [3:  Начинот на работење и организацијата на АВРСМ се уредени во Глава VII од Законот.] 

Средствата за финансирање на политиките и мерките (активни и пасивни) на пазарот на труд, како и за работењето на АВРСМ, се обезбедуваат од придонесите кои ги плаќаат работадавците (од бруто платите на вработените), Државниот буџет и други извори (пр. Инструмент за претпристапна помош – ИПА).
	I.1. Мисија и визија на АВРСМ


Мисијата на АВРСМ е успешно да дејствува како посредник на пазарот на труд преку развивањето висококвалитетни услуги во согласност со потребите на корисниците, по пат на надградба на знаењето, вештините и способностите на вработените во Агенцијата и на воспоставување партнерски односи со другите учесници на пазарот на труд.




Така, АВРСМ има значајна улога во подобрувањето на функционалноста на пазарот на труд во државата. Истовремено, АВРСМ цели да даде придонес во подобрувањето на структурната неусогласеност помеѓу понудата и побаувачката на пазарот на труд. 
Главните активности на АВРСМ се:
· посредништво при наоѓање работа,
· советување за вработување,
· професионална ориентација,
· надоместок за невработеност,
· спроведување на активните програми и мерки за вработување,
· издавање дозвола за работа на странци и давање мислење за исполнетоста на квотата на работници и за тековните потреби на пазарот на труд во Република Северна Македонија,
· изготвување аналитички, развојни и професионални материјали што се во доменот на АВРСМ и давање информации за пазарот на труд што се важни за јавноста.
Од основањето, АВРСМ значително ја прошири испораката на услуги и програми за вработување, проследено со воведување нови алатки за управување на процесот на давање услуги (личен план за вработување и профилирање), употребата на строг систем за надзор на спроведувањето на активните програми на пазарот на труд 
и поставувањето јасна организациска структура, барем на централно ниво. Овие напори продолжуваат и се во согласност со визијата на Агенцијата.
Визијата на АВРСМ е да биде современа институција препознатлива по професионалноста и одговорноста при работењето, особено при посредувањето помеѓу понудата 
и побарувачката на пазарот на труд, градејќи отворен однос 
и одговорност кон корисниците, како и кон домашните 
и меѓународните институции.






	I.2. Организациска структура на АВРСМ




Со АВРСМ управува Управен одбор составен од девет члена од редот на експерти со познавање или искуство во областа на вработувањето, од кои пет претставници именува Владата на Република Северна Македонија, а по два претставника именуваат Организацијата на работодавачите и Организацијата на репрезентативниот синдикат, чиј мандат трае четири години и со право на повторен избор[footnoteRef:4]. [4:  Член 89 од Законот за вработувањето и осигувурање во случај на невработеност.] 

АВРСМ ги извршува активностите преку Централната служба во Скопје и 30 локални центри за вработување[footnoteRef:5]. Централната служба на АВРСМ е одговорна за управување, координирање, изготвување на буџетот, планирање, надзор на резултатите, како и за давање специјализирана поддршка на центрите за вработување, со што се обезбедува непрекинато и усогласено давање услуги низ стопанството. Локалните центри за вработување се одговорни за давањето услуги за вработување на невработени лица и работодавачи и за спроведување конкретни мерки од активните политики на пазарот на труд. [5:  Центрите се наоѓаат во Скопје, Битола, Велес, Куманово, Прилеп, Струмица, Тетово, Штип, Берово, Валандово, Виница, Гевгелија, Гостивар, Дебар, Делчево, Демир Хисар, Кавадарци, Кичево, Кочани, Кратово, Крива Паланка, Крушево, Македонски Брод, Неготино, Охрид, Пробиштип, Радовиш, Ресен, Свети Николе и Струга. ] 



Map 1. Локални центри за вработување на АВРСМ.
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Извор: АВРСМ.

	Центрите се наоѓаат во:
· Скопје 
· Битола 
· Велес 
· Куманово 
· Прилеп
· Струмица 
· Тетово
· Штип 
· Берово 
· Валандово 
· Виница 
· Гевгелија
· Гостивар
· Дебар 
· Делчево 
· Демир Хисар
· Кавадарци
· Кичево
· Кочани 
· Кратово 
· Крива Паланка
· Крушево
· Македонски Брод
· Неготино 
· Охрид 
· Пробиштип 
· Радовиш 
· Ресен
· Свети Николе
· Струга



Структурата на Централната служба ги поседува сите потребни функции за поддршка овозможена преку директор и заменик директор, советник на директорот за правни прашања, советник на директорот за стратешко планирање и буџет, Сектор за внатрешна ревизија, Сектор за комуникација, внатрешна соработка и стручно-техничка поддршка, Сектор за активни мерки и услуги за вработување, Сектор за истражување и анализа на пазарот на труд, Сектор за правни и административни работи, Сектор за осигурување и права во случај на невработеност, Сектор за финансиски прашања, Сектор за информатика, Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси, Одделение за европска интеграција и други проекти и Одделение за јавни набавки. 





Графикон 1. Организациска структура на АВРСМ.
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	I.3. Политики на пазарот на труд




АВРСМ има доста развиено портфолио на активни мерки[footnoteRef:6], кои вклучуваат обука, субвенции за вработување, јавни работи, инклузија на лица со попречености, како и грантови за „стартап“ компании.  [6:  Трошоците на РСМ за АППТ се релативно ниски, со мала покриеност на невработени лица. Зголемувањето на сумата на средствата доделени за АППТ започна во 2014 година, а во 2020 година, нагло се зголеми за 45% (од 20 на 29 милиони евра, или 0,28 % од БДП) благодарение на пакет мерките за справување со кризата воведени од Владата на РСМ, со стапка на покриеност од 8,3% на пријавени невработени лица. Во 2021, сумата на средствата доделени за АППТ изнесуваше 24,73 милиони евра (или 0,21 % од БДП), со покриеност на 8,62% од пријавените невработени лица.] 

Исто така, Агенцијата е задолжена за процесирање на барањата во врска со надоместоци за невработеност доделени во случај на невработеност согласно Законот.

I.3.1. Активни мерки на политиките на пазарот на труд
Согласно правните одредби, најмалку 30% од буџетот на АВРСМ се наменети за АППТ (32% во 2023) и 10% од буџетот се наменети за Посебниот фонд за инвалидните лица коишто финансира активација на лицата со попреченост. Овие одлуки се во надлежност на Управниот одбор на АВРСМ.
Според Оперативниот план[footnoteRef:7] за 2023, повеќе од 14 500 лица треба да бидат покриени со АППТ. [7:  Види: стр. 21, Поглавје II.1. Стратешко-оперативен контекст на работењето на АВРСМ.] 



Графикон 2. Планирана покриеност по вид помош (%) во 2023

Активните мерки на пазарот на труд вклучуваат[footnoteRef:8]:  [8:  Најисплатливите програми во однос на трошоци – пресметани вкупно по учесник – се практиканството и јавните работи (329 евра и 554 евра по учесник), додека најнеисплатливи се стручната рехабилитација и програмите за самовработување (во просек 11900 евра и 5330 евра по учесник).] 

1. Обука.
АВРСМ нуди добра обука, теоретска и практична, која ги исполнува барањата на работодавачите и потребата од професии во недостиг и основни и напредни компјутерски вештини. Сите програми нудат признаени квалификации. 
Целта на активната мерка е да се зголемат шансите за вработување на невработените лица преку стекнување знаења и вештини во професии во потреба на пазарот на труд. Лицата вклучени во оваа активна мерка ќе добијат соодветен паричен надоместок.
2. Практиканство[footnoteRef:9]. [9:  Потребно е да се спомене дека во 2019, усвоен е Закон за практиканство, според кој работодавачите може да понудат практиканство од 3 до 6 месеци, со надоместок од 42-74 % од минималната плата за практиканство до три месеци, а потоа во износ на минималната плата. Целта на оваа мерка е да им се овозможи на невработените лица практично искуство во извршувањето работни задачи според барањата на работодавачите и подобрување на нивните можности за вработување. Исто така, работодавачите добиваат соодветен надоместок ако вработат лица припадници на целната група. 
] 

Програмите за практиканство (чија целна група се млади лица до 34 години) кои ги организира АВРСМ во рамки на АППТ се во согласност со програмите за практиканство кои се спроведуваат на ниво на ЕУ и со Европската рамка за квалитет, во поглед на структурата, сумите на надоместок, времетраењето и правата за социјална заштита.
3. Субвенции за вработување. 
АВРСМ дава директен грант на работодавачи кои вработуваат невработени лица, а поголеми суми се доделуваат за вработувањето млади лица (до 29 години). Грантот ги обврузува работодавачите да ја одржуваат работната обврска уште една година откако ќе заврши субвенционирањето.
Целта на оваа мерка е да се понуди финансиска поддршка за отворање нови работни места и вработување на лица припадници на ранливи групи, преку исплата на средствата на работодавачите, во вид на субвенција на платата на вработениот и покривање на трошоците настанати при подготовката за работа.
4. Јавни работи.
Јавните работи, организирани на општинско ниво, целат да им понудат времени можности за работа на невработените лица, како и да создадат инфрастуктура што е многу потребна на локално ниво. Целна група на програмата се поединци без вештини или со слаби вештини, како и корисници на социјална помош. 

5. Стручна рехабилитација и вработување на лица со попреченост.
Програмите вклучуваат услуги за стручна рехабилитација за лица со попреченост, субвенции за вработување, адаптација на работното место и вработување помошници.
За 2023, испланирано е да се финансираат 300 вработувања на лица со попреченост, за што ќе се издвојат 339 милиони денари.

6. Помош за самовработување
Овој пакет вклучува информации, обука во деловни вештини, поддршка за изготвување деловен план и пристап до неповратни грантови во вредност од 5000 - 10000 евра, како и кредити со поволни каматни стапки.
I.3.2. Гаранција за млади
Земајќи ги предвид тековните промени во однос на миграциите на младите лица од Северна Македонија (тн. „одлив на мозоци“), кое може да има сериозни последици врз иновативноста на стопанството во државата, поддршката на квалитетно вработување на младите лица е во самиот центар на политиките на Владата. 
РСМ ја потпиша Декларацијата за Западен Балкан за обезбедување оддржлива интеграција на млади лица на пазарот на труд и се обврза да преземе конкретни чекори за постепено воведување и спроведување на Гаранцијата за млади – една од иницијативите на ЕУ, во согласност со принципите и пристапите утврдени со Препораката на Советот на 30 октомври 2020 за Мост до работни места – Зајакнување на Гаранцијата за млади[footnoteRef:10]. Главниот двигател за воведувањето на Гаранцијата за млади претставуваше високата стапка на невработени млади лица и намерата да се задржи младото население во стопанството. [10:  Препорака на Советот на 30 октомври 2020 за Мост до работни места – Зајакнување на Гаранцијата за млади и замена на Препораката на Советот на 22 април 2013 за основање Гаранција за млади (2020/C 372/01).] 

Гаранцијата за млади цели кон тоа да му обезбеди дополнително образование или стручна обука во периодот од четири месеци по напуштање на школувањето или откако ќе стане невработено и ќе се пријави за невработено во АВРСМ на секое младо лице од категоријата НЕЕТ.
Целна група на Гаранцијата за млади во Република Северна Македонија се млади лица (15-29 години) од категоријата НЕЕТ и целта е да им се обезбеди квалитетна понуда за вработување, продолжување на школувањето, обука или практиканство во периодот од четири месеци по напуштање на школувањето или откако ќе станат невработени. Спроведувањето на Гаранцијата се смета за успешно доколку најмалку 30% од вклучените млади лица од категоријата НЕЕТ успеат да се вработат или да ги стекнат потребните вештини за вработување во периодот од 4 месеци, што непрекинато се исполнува.
Во април 2023, Владата усвои нов План за спроведување на Гаранцијата за млади (2023-2026), овозможувајќи воведување нови реформи и иницијативи, со што се зголемува поддршката и квалитетот на понудите за вработување за младите лица.
Спроведувањето на Гаранцијата за млади во Северна Македонија го координира тело составено од претставници од сите релевантни институции.
Според Планот за спроведување на Гаранцијата за млади, предвидено е да се постигне успешен и навремен излез (вработување, вклучување во школување или обука коишто се дел од активните мерки и програми за вработување или практиканство) на 35% од вкупниот број млади лица вклучени во програмата, во периодот од 4 месеци по вклучувањето. За постигнување на оваа амбициозна цел ќе бидат потребни дополнителни средства и зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ во однос на човечки ресурси, инфраструктура и капацитет на ИКТ, како и подобрени механизми за партнерство и соработка. 
	I.4. Анализа на состојбата




I.4.1. Состојбата на пазарот на труд.
Според податоците од Анкетата за работната сила спроведена од страна на Заводот за статистика, главните показатели на пазарот на трудот во 2022 година ги имаат следните вредности:
· Стапка на активност: 55,2%
· Стапка на вработеност 47,3%
· Стапка на невработеност: 14,4% (наспроти 15,4 % во 2021 година)[footnoteRef:11].  [11:  Бројот на активно население во РСМ изнесува 808 078, од кои 629 034 се вработени, а 116 045 се невработени (извор: Годишен план за работа за 2023)] 


Табела 1. Стапка на активност, стапка на вработеност и стапка на невработеност по возрасни групи во 2021 и 2022.
	 
	Стапка на активност 
	Стапка на вработеност
	Стапка на невработеност

	
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022

	Вкупно
	55,8
	55,2
	47,2
	47,3
	15,4
	14,4

	15-24
	29,4
	28,4
	18,8
	19,2
	36,1
	32,5

	25-49
	82,0
	82,0
	70,2
	70,4
	14,4
	14,2

	50-64
	62,6
	61,8
	54,6
	55,2
	12,8
	10,7

	65 +
	4,5
	3,9
	4,4
	3,9
	:
	:

	15-29
	46,8
	46,1
	33,9
	34,4
	27,5
	25,2

	15-64
	66,8
	66,4
	56,4
	56,7
	15,6
	14,5

	20-64
	72,3
	72,1
	61,2
	61,8
	15,3
	14,3

	
	
	
	
	
	
	


Извор: Годишна програма за работа на АВРСМ за 2023 

Од 31 декември 2022, евидентирани се 112 733 невработени лица (активни баратели на работа) и 47 090 пасивни баратели на работа.
51,4% од активните баратели на работа биле жени (48,6% мажи), од кои 18,9% на возраст под 29 години, 40,5% на возраст помеѓу 30-49 години и 40,6% на возраст од 50 години или повеќе. Мнозинството активни баратели на работа биле со завршено основно образование или помалку (58,2%), 9,2% со незавршено средно образование, 24,4% со средно образование и 8,1% со повисок степен на образование. 
Во однос на пасивните баратели на работа, соодносот помеѓу жени и мажи е многу сличен со соодносот кај активните баратели на работа (51,7% на 48,3%), но бројот на млади лица е понизок (14,3% кај активните баратели на работа), а бројот на лица на возраст од 50 години или повеќе е повисок (46,1%). Во однос на степенот на образование, бројот на лица со основно образование или без образование е понизок во споредба со бројот кај активните баратели на работа (47%), додека бројот на целосната група лица со средно образование (завршено или незавршено) е повисок (44,9%); бројот на групата лица со повисок степен на образование е сличен на бројот на активните баратели на работа.
Во втората половина на 2022 (октомври-ноември), АВРСМ спроведе анкета за вештините од потреба на пазарот на труд (врз 3407 работодавачи од приватниот сектор со 7 или повеќе вработени).

Според резултатите од анкетата, најмногу нови вработувања очекувано е да има:
- во производствената индустија (51,2%) – таму најголема потреба ќе има од персонал со програми за основно и средно образование (45,5%)
- во големопродажба и малопродажба (11,2%) – во овие сектори и во градежништвото, најголема потреба ќе има од лица со средно образование.
Генерално, 28,7% од очекуваните вработувања ќе бидат за лица со завршено основно образование, 45,4% за лица со програми за средно образование, 15,1% за лица со средно образование или вишо образование и 10,8% за лица со завршени додипломски и постдипломски студии. 
Работодавачите ја истакнаа потребата за персонал со работно искуство, како и за персонал кој има познавање од странски јазици, работа со компјутери и поседува сертификат за напредни компјутерски вештини.
Споредбата на резултатите од анкетата со степенот на образование на активните баратели на работа покажува дека има слободни работни места за лица со понизок степен на образование, но тешко е да се процени до која мера нивните вештини би можело да одговорат на потребите на конкретно понудените професии. Затоа, клучно ќе биде да се понудат активни мерки кои ќе ги подготват барателите за работа за работни места кои најчесто се нудат (особено преку мерки за практиканство 
и обука)[footnoteRef:12].  [12:  Анкетата упатува на тоа дека, на пример, за лица со основно образование следните занимања ќе бидат понудени во 2023: општ работник, обичен работник за обработување тутун, обичен работник, обичен работник за производство на тутун, мануален пакувач, хигиеничар на производствени простории, хигиеничар на станбени и деловни простории, дистрибутер во малопродажба, сервисер, земјоделски работник, помошник во кујна.
] 

I.4.2. Анализа на начинот на работење на АВРСМ
АВРСМ е развиена врз основа на организациските принципи утврдени со Конвенцијата за службите за вработување на МОТ и ги изведува сите клучни функции на една современа служба за вработување. Од 2010, АВРСМ значително ја прошири испораката на услуги и програми за вработување, проследено со воведување нови алатки за управување на процесот на давање услуги (личен план за вработување 
и профилирање), употребата на строг систем за надзор на спроведувањето на активните програми на пазарот на труд и поставувањето јасна организациска структура, барем на централно ниво. 
Ревизиите на функционалната организација на АВРСМ во последните неколку години постојано пријавуваат предизвици поврзани со:
· човечки ресурси (висок сооднос на корисници наспроти персонал)
· зависност од донирани средства за обука на персоналот
· доделување ограничени средства за спроведување на активните програми на пазарот на труд (и зголемена зависност од средства доделени од ЕУ)
· и ограничено инвестирање во инфраструктурата (обновување/реновирање на центрите, ИКТ опрема и софтвер).
Човечките ресурси се важен предуслов за успешно спроведување на основните функции и надлежности на АВРСМ. Во моментот во Агенцијата, од вкупно 650 систематизирани работни места, 375 се пополнети со лица вработени на неопределено време, од кои 344 се административни работници, 23 се техничка поддршка и 8 се „даватели на јавни услуги од областа на трудот“[footnoteRef:13].  [13:  Извор: Годишен извештај за 2022.] 

Согласно претходно споменатото, Секторот за унапредување и развој на човечки ресурси во текот на 2023 година ќе се соочува со постојаниот предизвик да обезбеди ефикасна примена на законите и последователните позаконските акти кои го уредуваат управувањето со човечки ресурси, процедурите за вработување 
и пополнувањето непополнети и слободни работни места. 
Од јули 2023, во АВРСМ има повеќе од 106 000 лица пријавени како невработени (другите баратели на работа се исклучени) и 483 лица од персоналот (од кои 250 се сметаат за шалтерски работници[footnoteRef:14]). Оттаму, соодносот помеѓу персоналот 
и невработените лица изнесува 1:424 – или приближно 4 пати повеќе од референцијалната точка употребувана на меѓународно ниво, која укажува на квалитетна испорака на услуги. [14:  Види KPMG-UNDP: Функционална анализа на АВРСМ (2019).] 

Поточно, АВРСМ се соочува со хроничен недостиг на психолози, кои играат клучна улога во испораката на услуги за кариерно советување и психолошка поддршка на лица во ризик од ексклузија.
Дигиталната платформата на АВРСМ е добро развиена и дозволува поединци 
и претпријатија слободно да пребаруваат слободни работни места и CV на поединци. Понатамошни подобрувања во системот ќе се воведат согласно новите потреби на Агенцијата, како и во согласност со повратните информации добиени од страна на крајните корисници.
И покрај ефективноста на услугите за вработување на АВРСМ, чија цел е вработување на невработените лица, сè уште е потребно да се зголеми сумата на средствата доделени за АППТ, како и за зајакнување на капацитетoт на АВРСМ.
Работењето на АВРСМ го попречува и недоволно развиената инфраструктура, особено во помалите центри за вработување, што резултира со нееднакво квалитетна испорака на услуги низ целата територија на државата. Досега, 2/3 од локалните центри за вработување се реновирани, но прилагодени се по основните страндарди. За да се подобри квалитетот на услугите и угледот на ЈСВ кај корисниците, ќе биде потребно дополнително опремување на просториите.
Врз основа на информациите дадени погоре и во други релевантни анализи[footnoteRef:15], прикажани се следните наоди од извршената SWOT aнализа: [15:  Извештај за алатката „Benchlearning“ за ЈСВ – Јавни служби за вработување, Охрид 2022, изготвен во рамки на регионалниот проект „Платформа за вработување и социјални прашања – ЕСАП 2“, одржан од Советот за регионална соработка.] 

Графикон 3. Начинот на работење на АВРСМ – Анализа на силни и слаби страни, можности и закани (SWOT)
	Силни страни
	Слаби страни

	Уникатна улога на пазарот на труд
Портфолио богато со активни мерки
Постојат одредени посветени и искусни вработени чии знаење и вештини треба ефективно да се вклучат во градење на капацитетот на АВРСМ
Добра организациска структура 
Добро воспоставени програми и посветеност кон планирање ориентирано кон иднината
Ефективна употреба на анализи, предвидувања и докази како алатка за донесување одлуки
Добро развиен ИТ систем (за корисниците и за внатрешни потреби)
Агенцијата има одредено ниво на автономија и влијание врз своите активности
	Недостиг на средства за АППТ
Недостиг на кадар, вештини и институционален капацитет
Недостиг на редовни состаноци на персоналот на АВРСМ (вклучувајќи ги и раководството)
Сè уште негативно се восприемаат активностите на ЈСВ во општеството
Недостиг на простории и опрема
Простории кои треба да се модернизираат и реновираат со цел да се овозможи пријатна и современа атмосфера за корисниците



	Можности
	Закани

	Споделување информации за законодавни промени и нови начини на работење на АВРСМ
Инвестирање во персонал и надградба
Парични награди за поттикнување мотивација кај вработените
Реновирање на просториите за да има подобри работни услови
Спроведување проекти финансирани од меѓународни организации, особено спроведување на ИПА
	Ограничувања на буџетот, што влијае на работењето на АВРСМ
Политичко влијание што би можело да го попречи процесот на донесување одлуки
Опстојувачки последици од кризата во Украина
Намалена мотивација и задовослтво од работата, што доведува до менување на персоналот 
Недоволен капацитет за користење на помошта од надворешни извори



Оваа SWOT анализа дава значајни информации за стратешкото планирање и напорите за развој на АВРСМ, истакнувајќи области кои треба да се подобрат и можности за оптимизација, како: 
· Ревизија на АППТ за подобро да одговорат на потребите на корисниците (барателите на работа и работодавачите), земајќи ги предвид тековните трендови на пазарот на труд и најранливите групи (Соодветно решение би можело да биде развивање на разнообразноста на активните мерки со цел да се задоволи широкиот опсег на потреби на пријавените невработени лица); 
· Подобрување на механизмите за внатрешна соработка и комуникација, што 
е особено важно за мрежата на центри за вработување;
· Поттикнување локални иницијативи коишто би можело да ги зголемат можностите за напредок, употребувајќи ги не само потенцијалот, знаењето и креативноста на персоналот на АВРСМ во центрите за вработување, туку и оние на локалните партнери – општините, училиштата, центрите за стручна обука и образование, невладините огранизации итн;
· Зајакнување на соработката со социјалните партнери; 
· Зајакнување на внатрешниот капацитет на АВРСМ за редовно спроведување дополнителни активности на АППТ – за оваа цел, може да се обучи персоналот од Секторот за истражување и анализа на пазарот на труд да спроведува методологија на редовна проценка;
· Зајакнување на капацитетот на човечки ресурси во АВРСМ преку вработување дополнителни професионални советници и психолози; управувањето со човечки ресурси би можело да се подобри со воведување програми за кариерно планирање и менторство; давање поттик од нематеријална природа за поголема мотивација на вработените на АВРСМ ; исто така, потребно би било да се оформи правна рамка за работа на далечина на општо ниво и откако ќе се усвои, АВРСМ треба да ја искористи оваа можност;
· Измени во поврзаноста помеѓу ЈСВ и други јавни служби (во иднина, остварување на правото на различни видови социјални мерки не би требало да е условено со пријавување во АВРСМ);
· Проширување на можностите за испорака на дигитални услуги за пријавени невработени лица и работодавачи, вклучувајќи ги вообичаеното пријавување за невработени лица, пријавувањето на невработени лица за учество во активните мерки и пријавувањето за слободни работни места;
· Дополнително инвестирање во реновирање на просториите и надградување на опремата за да се зголеми ефективноста на услугите на АВРСМ;
· Прилагодување на работното време на центрите за вработување за подобро да се задоволат потребите на корисниците. 
	I.5. Планирани промени[footnoteRef:16]. [16:  Според член 10 од Прирачникот, во стратешкиот план треба да се вклучени мерките и активностите кои предизвикуваат воведување нови закони и измени и дополнувања на постоечкото законодавство, како и измени на внатрешните средства.] 





Со цел да се: 
· прилагодат улогата и услугите на ЈСВ со трендовите на пазарот на труд, 
· посвети поголемо внимание на потребите на корисниците на услугите на ЈСВ,
· исполнат барањата кои произлегуваат од директивите на ЕУ,
нов Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност (кој ќе го замени постоечкиот Закон[footnoteRef:17]) е изготвен и испланирано е да го усвои Собранието. [17:  Постоечкиот Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност е изменет неколку пати, што е уште една причина за усвојување на новиот правен акт.] 

Меѓу останатото, новиот закон ќе воведе значајни подобрувања, како: архива за сите корисници на ЈСВ (наместо две засебни архиви за активни баратели на работа и за пасивни корисници), можност за дигитално пријавување за користење на услугите на ЈСВ, поусогласен пристап за надоместок за невработеност, како и нов систем за склучување кооперантски договори за стручно советување и посредништво. 
За новите одредби ќе бидат потребни дополнителни консултaции (за да се утврдат прописите) и, откако ќе бидат усвоени, разработка на новите упатства и процедури за работење на ЈСВ и за испорака на политиките на пазарот на труд. Дополнително, потребно ќе биде да се информира јавноста за новитетите воведени во услугите 
и алатките на АВРСМ. 



	II. Цели и приоритети на АВРСМ




	II.1. Стратешко-оперативен контекст на работeњето на АВРСМ 


Министерството за труд и социјална политика (МТСП) ја изготвува Националната стратегија за вработување, како и Акцискиот план за вработување, додека АППТ и услугите на пазарот на труд се одредуваат во годишните планови за работа на АВРСМ (исто така, изготвени од МТСП).
АВРСМ учествува во изготвувањето на овие документи и ја зазема главната улога во нивното спроведување. По одобрувањето и издавањето, Годишниот план за работа станува дел од Годишните програми за работа на АВРСМ.
Графикон 4. Стратешко-опративен контекст на работата на АВРСМ.
Национална стратегија за вработување 2021 - 2027




Планови за работа

АВРСМ 
Годишни програми за работа

Акциски план за вработување





 
[image: ]Стратешки план на АВРСМ



Сеопфатната цел на Националната стратегија за вработување 2021-2027 (НСВ 2021-2027) е да создаде поголем број и подобри работни места. Исто така, НСВ 2021-2027 одредува три стратешки цели за поддршка на ефикасно, продуктивно и слободно избрано вработување, имено: 
1. Подобрување на квалитетот на исходот од школувањето и обуката за секое лице.
2. Зголемување на улогата на политиките за економски развој и развој на претприемништво во создавањето пристојни работни места.
3. Зајакнување на инклузијата на политиките на пазарот на труд.
Спроведувањето на овие цели на политиките ќе придонесе за намалување на вертикалната неусогласеност на вештини, за зголемено учество на возрасни лица во обуки, за намалување на невработеноста меѓу младите и возрасните лица, за намалување на родовооснованиот јаз во вработувањето и за намалување на бројот на лица во ризик од сиромаштија и социјална ексклузија. 
Прилогот на НСВ 2021-2027 го вклучува Акцискиот план за вработување 2021-2023, во кој се наведени стратешките цели и очекуваните исходи од активностите на институциите, меѓу кои е вклучена и АВРСМ.
Целта на целите и приоритетите на АВРСМ за годините 2024-2026 е да обезбедат постигнување на целите на НСВ 2021-2027 и се операционализирани во горе споменатите документи.
Среднорочните цели на АВРСМ – како што е наведено во Годишниот план за работа 2023 (ГПР 2023) – се следните:
· Подобрување на услугите на АВРСМ со цел да се зголеми конкурентноста на работната сила и да се задоволат потребите на пазарот на труд;
· Зголемување на потенцијалот на човечките ресурси и административниот капацитет на АВРСМ;
· Постигнување значајна улогa на АВРСМ на пазарот на труд преку воспоставување партнерски врски со други заинтересирани страни при креирањето и реализацијата на политиките за вработување.
Целите на АВРСМ за 2023 година се следните:
Табела 2. Целите и активностите на АВРСМ во 2023 година
	Цели на АВРСМ за 2023
	Активности за постигнување на целите

	Зголемена ефикасност при работењето со работодавачи, што ќе се одрази со зголемен број на работодавчи кои ги користат услугите и зголемен број вработувања на лица пријавени како невработени.

Обезбедување квалитетно спроведување на активните програми и мерки за вработување.
	Давање ефикасни, ефективни и навремени услуги на барателите на работа и работодавачите
Поддршка во создавањето нови и подобри работни места
Поддршка за вработување лица со намалени можности на пазарот на труд
Прилагодување на услугите со потребите на работодавачите и барателите на работа
Нудење стандардизирани услуги на работодавачите, невработените лица и други корисници на услугите од страна на сите центри за вработување

	Индивидуален пристап во работењето со невработени лица, преку профилирање и подготовка на личен план за вработување, советување за вработување, кариерно советување итн.
	Непрекинато создавање и спроведување програми и мерки за вработување
Се применува индивидуален пристап во работењето, прилагоден на конкретните потреби на корисниците на услугите 


	Зголемена интеграција на долгорочно невработени лица, млади лица, лица со попречености, корисници на правото на гарантиран минимален доход и други невработени лица со намалени можности за вработување на пазарот на труд

	Активни програми и мерки за вработување во согласност со потребите на различни целни групи (млади невработени лица, долгорочно невработени лица, корисници на правото на гарантиран минимален доход и други ранливи категории на невработени лица со намалени можности на пазарот на труд, како и останатите целни групи невработени лица)
Посебно внимание посветено на млади невработени лица, преку спроведувањето на Гаранцијата за млади


Извор: Изготвено врз основа на Годишниот план за работа за 2023 на АВРСМ.
Во согласност со гореспоменатиот стратешки контекст, главната цел на Стратешкиот план на АВРСМ е формулирана на следниот начин:
Зголемување на ефективноста во работењето на АВРСМ со цел целосно спроведување на целите на политиките за вработување.



Според дијагнозата во рамки на Поглавје I, утврдени се следните 3 приоритетни области во однос на работaта на АВРСМ во периодот 2024-2026:
1. Усвојување на новиот Акт за ЈСВ (новиот Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност), што ќе доведе до прилагодување на улогата и услугите на ЈСВ со трендовите на пазарот на труд, фокусирајќи се на потребите на корисниците на услугите на ЈСВ и исполнувајќи ги барањата кои произлегуваат од директивите на ЕУ, кое ќе биде проследено со упатства и процедури за работењето на ЈСВ и за испораката на политиките на пазарот на труд, како и со нови програми за активација. 
2. Надградба на ИТ системите и инфраструктурата на АВРСМ, дигитализација на процедурите на АВРСМ и нови алатки утврдени со новите законски одредби.
3. Зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ.
Целите на АВРСМ и нивната поврзаност со целите на НСВ 2021-2027 кои спаѓаат во доменот на АВРСМ и предизвиците во работењето на АВРСМ се наведени во Прилог 2.
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	III. Програми за постигнување на целите и приоритетите 




Врз основа на целите претставени во Поглавје II, се предложуваат следните приоритети, програми и подпрограми на АВРСМ: 
ПРИОРИТЕТ 1. Нов закон, упатства, процедури и програми за активација за подобра поддршка на корисниците на услугите на АВРСМ и обезбедување квалитетни услуги.
ПРОГРАМА 1.1. Поддршка за спроведување на новите правни одредби.
ПОДПРОГРАМА 1.1.1. Консултации за подобрување на предложените правните одредби. 
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Исконсултирани и подобрени нови правни одредби.
Нов правен акт (изготвен од МТСП) усвоен од Собранието.
ПОДПРОГРАМА 1.1.2. Активности за информирање на јавноста, вклучувајќи ги и корисниците на услугите на АВРСМ, за новите методи на работење и алатки на ЈСВ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Спроведена кампања за информирање.

ПРОГРАМА 1.2. Изготвување и усвојување нови внатрешни упатства и процесури за работа на АВРСМ и стандарди за АППТ.
ПОДПРОГРАМА 1.2.1. Анализа на тековните ефективност и важност на упатствата со цел да се изготват нови процедури и упатства.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Изготвена анализа со препораки за упатството.
ПОДПРОГРАМА 1.2.2. Изготвување нови внатрешни упатства за работа на ЈСВ и за стандарди за АППТ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Усвоени и воведени нови внатрешни упатства за работа на ЈСВ и за стандарди за АППТ.
ПРОГРАМА 1.3. Изготвување нови упатства за политиките на пазарот на труд
ПОДПРОГРАМА 1.3.1. Изготвување нови упатства и стандарди за услугите понудени на корисниците (вклучувајќи и шеми за посебни групи), засновани на новите правни одредби.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Усвоени и воведени нови упатства и стандарди за услуги понудени на корисниците.


ПРОГРАМА 1.4. Нови шеми за активација на невработени лица од ранливи групи.
ПОДПРОГРАМА 1.4.1. Нови шеми за активација на млади лица во рамки на Гаранцијата за млади.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Финансирани 10,000 млади лица.

ПОДПРОГРАМА 1.4.2. Нова шема за активација на долгорочно невработени лица.
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Воведена нова програма за активација на долгорочно невработени лица. 
Активирани 3000 лица.
ПОДПРОГРАМА 1.4.3. Нова програма за обука во зелени и дигитални вештини.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
1000 лица обучени во зелени и дигитални вештини

ПРОГРАМА 1.5. Спроведување на страндардните програми за активација на АВРСМ.
ПОДПРОГРАМА 1.5.1. Услуги за помош при барање работа
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
30 000 лица финансирани (на годишно ниво)
ПОДПРОГРАМА 1.5.2. Обуки за мотивација
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
350 лица финансирани (на годиншно ниво)
ПОДПРОГРАМА 1.5.3. Подготвка за вработување и работни обуки и професионална ориентација и кариерно советување
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
950 лица финансирани (на годишно ниво)
ПОДПРОГРАМА 1.5.4. Услуги за активација на Ромите и други лица во ризик од социјална ексклузија
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
2000 лица финансирани (на годишно ниво)

ПРОГРАМА 1.6. Воспоставување нов систем за проценка на услугите на АВРСМ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Оформена рамка за проценка на услугите.

ПРИОРИТЕТ 2. Услуги на АВРСМ засновани на дигитализација и управување со информации.
ПРОГРАМА 2.1. Надградба на ИТ системот и алатките (вклучувајќи пријавување за корисниците).
ПОДПРОГРАМА 2.1.1. ГАП-анализа на постоечките ИТ системи и алатки, за целите на новите одредби и барања.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Спроведена ГАП-анализа на постоечките ИТ системи и алатки, со вклучени препораки.
ПОДПРОГРАМА 2.1.2. Надградба на ИТ системи и алатки
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Воведена нова функција: можност за пријавување во АВРСМ преку интернет.
Достапен нов начин на пријавување за АППТ за невработени лица
Кампања за информирање во врска со новитетите.
ПОДПРОГРАМА 2.1.3. Модернизација на веб страниците.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Модернизирана вебстраница на АВРСМ.
ПРОГРАМА 2.2. Подобра ИТ инфраструктура на АВРСМ.
ПОДПРОГРАМА 2.2.1. Проценка на потребите за ИТ инфраструктурата. 
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Спроведена проценка на потребите на ИТ инфраструктурата.
ПОДПРОГРАМА 2.2.2. Набавка на висококвалитетна ИТ опрема за Централната служба на АВРСМ и другите центри за вработување (засновано на исходите на Подпрограмата 2.2.1)
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Набавена нова ИТ опрема.

ПРИОРИТЕТ 3. Зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ. 
ПРОГРАМА 3.1. Зајакнат човечки капитал и воведени механизми за организациски развој и справување со промени.
ПОДПРОГРАМА 3.1.1. Поставување стандарди за опсегот на работа на персоналот на ЈСВ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Изготвени и воведени нови стандарди за опсегот на работа на персоналот.
ПОДПРОГРАМА 3.1.2. Обука за персоналот на АВРСМ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
100 вработени на АВРСМ обучени за новите правила, упатство за работа, процедури и дигитални вештини (на годишно ниво).
ПОДПРОГРАМА 3.1.3. Изготвување и спроведување сеопфатна политика за надградба на персоналот која опфаќа интеграција на новите вработени, менторство, подучување, процес на вработување и градење капацитет.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Изготвена и воведена нова политика за надградба на персоналот.
ПОДПРОГРАМА 3.1.4. Применување метод на лидерство и култура ориентирани кон развој и обука и подучување од страна на сите раководители.
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Осмислен и применет метод на лидерство и култура ориентирани кон развој.
Спроведена обука во менаџерски вештини за сите раководители (на годишно ниво).
ПОДПРОГРАМА 3.1.5. Зајакнување на аналитичкиот потенцијал и потенцијалот за предвидување на трендовите на пазарот на труд на АВРСМ преку надградба на вештините и воведување нов ИТ систем за предвидување на трендовите на пазарот на труд.
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Воведен нов метод за предвидувања на трендовите.
Обука за вработените од релевантните одделинија во анализирање и предвидување на трендовите на пазарот на труд.
ПОДПРОГРАМА 3.1.6. Разработка и примена на нови механизми за соработка и координација во АВРСМ (вклучувајќи редовни состаноци помеѓу раководителите на секторите и вработените од централната служба и од центрите за вработување, како и настани на годишно ниво за наградување на центрите за вработување со најдобри резултати)
ПОКАЗАТЕЛИ НА УСПЕХ: 
Изготвени и воведени нови процедури за внатрешна комуникација.
Организирано првото доделување награди на центрите за вработување со најдобри резултати.
ПРОГРАМА 3.2. Модернизација на центрите на АВРСМ (обновување/ реновирање на центрите за вработување, за олеснета мобилност на вработените на АВРСМ).
ПОДПРОГРАМА 3.2.1. Реновирање, реконструкција и обновување на центрите за вработување на АВРСМ, во согласност со стандардите за современа ЈСВ.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
10 центри за вработување реновирани и обновени, според современи стандарди.
ПОДПРОГРАМА 3.2.2. Подобрена мобилност на вработените во центрите на АВРСМ, за олеснета соработката и пристап до корисниците, особено во потешко пристапни области.
ПОКАЗАТЕЛ НА УСПЕХ: 
Набавени 10 нови автомобили за центрите за вработување.




	IV. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ




ПРИОРИТЕТ 1. Нови закон, упатство за работа, процедури и програми за активација за подобра поддршка на корисниците на услугите на ЈСВ и обезбедување квалитетни услуги.
	Програма
	Под-програма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	ПРИОРИТЕТ 1. Нови закон, упатство за работа, процедури и програми за активација за подобра поддршка на корисниците на услугите на ЈСВ и обезбедување квалитетни услуги.

	1.1. Поддршка за спроведување на новите правни одредби.
	1.1.1. Консултации за подобрување на предложените правни одредби
	Сектор за правни и административни работи
 
Сите други сектори
	јануари 
2024
	јуни 2024
	7 лица
	Непри-менли-во
	Непри-меливо
	Во рамки на буџетот
	Непри-менливо
	Непри-менливо

	Програма
	Под-програма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	1.1.2. Активности за информира-ње на јавноста, вклучувајќи- ги и корисниците на услугите на АВРСМ, за новите методи на работење и алатки на ЈСВ.
	Сите сектори
	јануари 
2024
	декември 2024
	7 
Лица
	неприменливо
	неприменливо
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства

	Неприме-нливо
	Непри-менливо

	1.2. Изготвување и усвојување на нови внатрешни процедури и упатство за работење на АВРСМ и стандарди за АППТ
	1.2.1. Анализа на тековните ефективност и важност на упатството со цел да се изготват нови процедури и упатства
	Сектор за правни и администра-тивни работи
Сите останати сектори
	јануари 
2024
	јуни 2024
	7 
лица
	Непри-менли-во
	Непри-менливо
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства
	Неприме-нливо
	Непри-менливо

	Програма
	Под-програма
	Консулти-рани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	1.2.2. Изготвување ново упатство за работа
	Сектор за правни и администра-тивни работи
Сите останати сектори
	јули 2024
	декември 2024
	7 лица
	неприменливо
	неприменливо
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства
	Неприме-нливо
	Непри-менливо

	1.3. Изготвување ново упатство за давање услуги во согласност со политиките на пазарот на труд



	1.3.1. Изготвување ново упатство и стандарди за услугите понудени на корисниците (вклучувајќи и шеми за засебни групи), засновани на новите правни одредби
	Сектор за правни и администра-тивни работи
Сите останати сектори
	јануари 
2024
	јуни 2024
	7 лица
	Непри-менли-во
	Непри-менли-во
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства
	Непри-менливо
	Непри-менливо

	
Програма
	Под-програма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец / година)
	Крај
(месец / 
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	1.4. Нови шеми за активација на невработени лица од ранливите групи
	1.4.1. Нови шеми за активација на млади лица во рамки на Гаранцијата за млади
	Одделение за европска интеграција и други проекти
Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
	јануари
2024
	декември 2026
	5 лица
	5 лица
	5 лица
	10 милиони евра (државен буџет)
ИПА 

	10 милиони евра (државен буџет)
ИПА 

	10 милиони евра (државен буџет)
ИПА 


	
	1.4.2. Нова шема за активација на долгорочно невработени лица.
	Одделение за европска интеграција и други проекти 
Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
	јануари 
2024
	декември 2026
	3 лица
	3 лица
	3 лица
	Во рамки на буџетот
ИПА 

	Во рамки на буџетот
ИПА 

	Во рамки на буџетот
ИПА 


	
	1.4.3. Нова програма за обука во зелени и дигитални вештини
	Одделени за европска интеграција и други проекти 
Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
	јануари
2024
	декември 2026
	3 лица
	3 лица
	3 лица
	Во рамки на буџетот
ИПА
	Во рамки на буџетот
         ИПА
	Во рамки на буџетот
ИПА




	Програма
	Под-програма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	1.5. Спроведување на страндардните програми за активација на АВРСМ
	1.5.1. . Услуги за помош при барање работа
	Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
Одделение за буџетска координаци-ја
	јануари 
2024
	декември 2026
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот

	
	1.5.2. Обуки за мотивација
	Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
Одделение за буџетска координаци-ја
	јануари 
2024
	декември 2026
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот

	
	1.5.3. Подготвка за вработување и работни обуки и професионал-на ориентација и кариерно советување
	Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
Одделение за буџетска координаци-ја
	јануари 
2024
	декември 2026
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот

	
Програма
	Под-програма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/ година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	1.5.4. Услуги за активација на Ромите и други лица во ризик од социјална ексклузија.


	Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
Одделение за буџетска координаци-ја
	јануари 
2024
	декември 2026
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот
	Во рамки на буџетот

	1.6. Воспоставување нов систем за проценка на услугите на АВРСМ.





	1.6.1. Воспоставување нов систем за проценка на услугите на АВРСМ.

	Сектор за активни мерки и услуги за вработува-ње
Одделение за буџетска координаци-ја
	јануари 
2024
	декември 2025
	Задолжениот сектор
	Задолжениот сектор
	неприменливо
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства

	Во рамки на буџетот

Донирани средства


	неприменливо





ПРИОРИТЕТ 2. Услуги на АВРСМ засновани на дигитализација и управување со информации.
	Програма
	Подпрограма
	Кон-султи-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски(МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	ПРИОРИТЕТ 2. Услуги на АВРСМ засновани на дигитализација и управување со информации.

	2.1. Надградба на ИТ системот и алатките (вклучувајќи го начинот на пријавување на корисниците)
	2.1.1. ГАП-анализа на постоечките ИТ системи и алатки, за целите на новите одредби и барања
	Сектор за информатика
Сите останати сектори
	јануари
2024
	декември 2024
	Сектор за информатика
2 дополнителни лица
	Непри-менли-во
	Непри-менли-во
	Сектор за инфор-матика
Донирани средства
	Неприме-нливо 
	Непри-менли-во

	
	2.1.2. 
Надградба на 
ИТ системи и 
алатки
	Сектор за информатика
	јануари 
2024
	декември 2026
	Сектор за инфор-матика
5 дополни-телни лица
	Сектор за инфо-рмати-ка
5 допо-лнител-ни лица 
	Сектор за информатика
5 допол-нител-ни лица
	Во рамки на буџетот
Донира-ни средства
	Во рамки на буџетот

Донирани средства 
	Во рамки на буџетот

Дони-рани сред-ства 

	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Програма
	Подпрограма
	Кон-султи-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	
Почеток
(месец/
година)
	
Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски(МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	2.1.3. 
Модернизација на вебстраниците.



	Сектор за инфор-матика
Сите остана-ти сектори
	јануари 
2024
	декември 2026
	Сектор за информатика
5 дополни-телни лица 

	Сектор за информатика
5 допол-нител-ни лица 
	Сектор за информатика
5 допол-нител-ни лица 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни средства
	Во рамки на буџетот

Донирани средства 
	Во рамки на буџе-тот

Дони-рани сред-ства 

	2.2. Подобра ИТ инфраструктура на АВРСМ

	2.2.1. Проценка на потребите за ИТ инфраструктура-та.

	Сектор за инфор-матика

	јануари 
2024
	јуни
2024
	Сектор за информатика
2 допо-лнителни лица 
	непримеливо
	непримеливо
	Во рамки на буџетот
Донирани средства 
	непримеливо
	непримеливо

	
	2.2.2. Набавка на висококвалитетна ИТ опрема за Централната служба на АВРСМ и другите центри за вработување 
	Сектор за информатика

	јули 2024
	декември 2026
	Сектор за инфор-матика
2 допо-лнителни лица 
	Сектор за информатика
2 допо-лните-лни лица 
	Сектор за информатика
2 допо-лните-лни лица 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни средства
	Во рамки на буџетот

Донирани средства
	Во рамки на буџе-тот
Дони-рани средства



ПРИОРИТЕТ 3. Зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ.
	Програма 
	Под-програма
	Консул-тирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	ПРИОРИТЕТ 3. Зајакнат институционален капацитет на АВРСМ.

	3.1. Зајакнат човечки капитал и воведени механизми за организациски развој и справување со промени
	3.1.1. Поставување стандарди за опсегот на работа на персоналот на ЈСВ.
	Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
Сите останати сектори
	март 2024
	јуни 2024
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Непри-менливо
	Непри-менливо
	Во рамки на буџе-тот
Донира-ни сред-ства
	Непри-менливо
	Непри-менли-во

	
	3.1.2. Обука за персоналот на АВРСМ.
	Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
Сите останати сектори
	јули 2024
	декември 2026
	Сектор за унапредува-ње и развој на чове-чки ресур-си
Задол-жени секто-ри
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 

ИПА 


	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 

ИПА 

	Во рамки на буџе-тот

Дони-рани сред-ства 

ИПА 





	Програма 
	Подпрограма
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Динансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	3.1.3. Изготвување и спроведување сеопфатна политика за развој на персоналот која опфаќа интеграција на новите вработени, менторство, подучување, процес на вработување и градење капацитет.
	Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
Сите останати сектори
	јули 2024
	јули 2025
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задолже0ни сектори
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Непри-менливо
	Во рамки на буџе-тот
Дони-рани средст-ва 
	Во рамки на буџетот
Донирани средства 
	Во рамки на буџе-тот
Дони-рани средст-ва 

	
	3.1.4. Применување метод на лидерство и култура ориентирани кон развој и обука и подучување од страна на сите раководители.
	Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
Задолжени сектори
	јули 2024
	декември 2026
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задолже-ни сектори
	Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Сектор за унапре-дување и развој на човечки ресурси
Задол-жени сектори
	Во рамки на буџе-тот
Дони-рани средст-ва 
	Во рамки на буџетот
Донирани средства 
	Во рамки на буџе-тот
Дони-рани средст-ва 



	Програми
	Подпрограми
	Консулти-рани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	
	3.1.5. Зајакнување на аналитичкиот потенцијал и потенцијалот за предвидување на трендовите на пазарот на труд на АВРСМ преку развој на вештини и воведување нов ИТ систем за предвидување на трендовите на пазарот на труд.
	Сектор за истражување и анализа на пазарот на труд 
Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси


	јули 2024
	декември 2026
	Сектор за истражување и анализа на пазарот на труд 
Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси

	Сектор за истражување и анализа на пазарот на труд 
Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси
	Сектор за истражување и анализа на пазарот на труд 
Сектор за унапредување и развој на човечки ресурси

	Во рамки на буџе-тот
Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџе-тот
Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџетот
Донира-ни сред-ства 

	
	3.1.6. Разработка и примена на нови механизми за соработка и координација во АВРСМ

	Сите сектори
	јануари 2024
	декември 2025
	Задолжени сектори
	Задолжени сектори
	неприменливо
	Во рамки на буџе-тот

Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 
	Неприменливо

	Програма
	Подпрограма
	Консултирани
	Временска рамка
	Потребни ресурси по година

	
	
	
	Почеток
(месец/
година)
	Крај
(месец/
година)
	Човечки
	Финансиски (МКД)

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2024
	2025
	2026

	3.2. Модернизација на центрите на АВРСМ (обновување/ реновирање на центрите за вработување, за олеснета мобилност на вработените на АВРСМ).
	3.2.1. Реновирање, реконструкција и обновување на центрите за вработување на АВРСМ, во согласност со стандардите за современа ЈСВ.
	Одделение за имотно-правни работи

Сите останати сектори
	јануари 2024
	декември 2026
	Одделение за имотно-правни работи

	Одделение за имотно-правни работи

	Одделение за имотно-правни работи

	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 

	
	Подобрена мобилност на вработените во центрите на АВРСМ, за олеснета соработката и пристап до корисниците, особено во потешко пристапни области.
	Одделение за имотно-правни работи

Сите останати сектори
	јануари 2024
	декември 2026
	Одделение за имотно-правни работи

	Одделение за имотно-правни работи
	Одделение за имотно-правни работи

	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 
	Во рамки на буџетот

Донира-ни сред-ства 




	V. Влијание врз човечки ресурси



Според член 11 од Прирачникот за стратешко планирање, во стратешкиот план треба да биде вклучена анализа на човечките ресурси потребни за ефективно спроведување на Планот во однос на можните зголемувања на бројот на вработени и потребата од дополнителни обуки. Анализата треба да го земе предвид принципот на еднакви можности. 
Како што беше споменато во Поглавје I, за да се постигнат целите на политика на вработување, човечките ресурси на АВРСМ (во централната служба и центрите за вработување) треба значително да се зајакнат, во однос на бројот на вработени и нивните компетенции и вештини. Во табелата подолу се опишани гореспоменатите потреби.
Табела 4. Потреби за зајакнување на административниот капацитет на АВРСМ
	Програма
	Потреби за човечки ресурси
	Потреби за обука

	1.1. Поддршка за спроведување на новите правни одредби.
	Вработување 7 лица
	Обука на нововработени лица за начинот на работење на АВРСМ (подготвителна пракса), како и обука во правни и финансиски работи и ИТ вештини

	1.2. Изготвување и усвојување нови процедури и прирачник за работење на ЈСВ и стандарди за АППТ.
	Вработување 7 лица
	Обука на нововработени лица за начинот на работење на АВРСМ (подготвителна пракса), како и обука во правни и финансиски работи и ИТ вештини

	1.3. Изготвување ново упатство за давање услуги во согласност со политиките на пазарот на труд. 

	Вработување 7 лица
	Обука на нововработени лица во начинот на работење на АВРСМ (подготвителна пракса), како и обука во правни и финансиски работи и ИТ вештини

	1.4. Нови шеми за активација на невработени лица од ранливи групи.

	Вработување 11 лица
	Обука на нововработени лица во начинот на работење на АВРСМ (подготвителна пракса), како и во методи за работа со корисници.

	1.5. Спроведување на стандардните програми за активација на АВРСМ.

	Нема потреба од дополнителни човечки ресурси
	Надградба на вештините на вработените во засегнатите сектори –подобрување на компетенциите потребни за работа со корисници, обука во нови методи за работа со корисници

	1.6. Воспоставување нов систем за проценка на услугите на АВРСМ.

	Нема потреба од дополнителни човечки ресурси
	Обука на вработените (во централната служба и центрите за вработување) за методи за проценка на квалитетот на услугите

	2.1. Надградба на ИТ системот и алатките (како и пријавување на корисниците).

	Вработување 12 лица
	Обука на вработените во АВРСМ за дигитални решенија и новововедени ИТ алатки

	2.2. Подобрена ИТ инфраструктура во АВРСМ

	Нема потреба од дополнителни човечки ресурси
	Обука на вработените и нововработените лица за процедурите за јавни набавки

	3.1. Зајакнат човечки капитал и воведување механизми за организациски развој и справување со промени.
	Нема потреба од дополнителни човечки ресурси
	Обуки во рамки на програмите од Стратешкиот план.
Надградба на вештини за персоналот на Секторот за унапредување и развој на човечки ресурси

	3.2. Модернизација на центрите за вработување на АВРСМ (обновување/реновирање на центрите, за олеснета мобилност на вработените).
	Нема потреба од дополнителни човечки ресурси
	Обука на вработените и нововработените лица за процедурите за јавни набавки и стандардите за пристап во ЕУ.




	VI. Надзор и проценка на Стратешкиот план




Мерките на пазарот на трудот спроведени во Северна Македонија се одликуваат со висок степен на транспарентност и одговорност. Се врши редовен надзор со цел да се утврди нивното соодветно спроведување. АВРСМ разви опсежен систем за надзор, како на услугите, така и на сите цели на вработувањето.
Со цел да овозможи навремена и ефективна реализација на Стратешкиот план, ќе се примени следниот пристап:
· Во јули секоја година, ќе се соберат податоци за Управниот одбор на АВРСМ, преку кои ќе се претстави тековниот напредок во спроведувањето на приоритетите и програмите;
· Целосната анализа на напредокот и исходите постигнати во една година ќе бидат вклучени во секое наредно издание на Стратешкиот план изготвено согласно одредбите во Прирачникот за стратешко планирање, кои наложуваат повторување и прилагодување на процесот на стратешко планирање секоја година.



	VII. Процес на консултации




Стратешкиот план на АВРСМ е разработен според принципот на учество, што значи дека се вклучени голем број заинтересирани страни кои учествуваат во процесот и нивните редовни придонеси во фазата на изготвување, како и консултациите со други засегнати страни на пазарот на трудот, како социјални партнери.
Целите на АВРСМ се осмислени заедно со персоналот на Агенцијата, по што е спроведен процес на утврдување за да се утврдат, надградат и прилагодат на предизвиците на ЈСВ.



	VIII. Проценка на ризикот




Согласнo член 18 од Прирачникот за стратешко планирање, ризикот во однос на предложените програми и активности е пресметан.
Табелата долу ги покажува сумираните резултати од анализата на ризик спроведена на ниво на приоритетите и програмите од Стратешкиот план на АВРСМ и мерките потребни за ублажување на утврдените ризици.
Табела 5. Проценка на ризик на Стратешкиот план на АВРСМ.
	

РИЗИК

	ВЕРОЈАТНОСТ ОД НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВЛИЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ПОСТИГНУВАЊЕ НА ЦЕЛТА
	
МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	Финансиски ризици

	Зависност од повеќе видови средства, вклучувајќи го државниот буџет, придонеси од работодавачите и надворешни извори, како ИПА
Варирање на изворите на средства или задоцнување на исплата би можело да влијае на работењето на Агенцијата
	Средна
	Средно
	Диверсификација на извори на средства за да се намали финансискиот ризик



	Оперативни ризици

	Несоодветен број на персонал:
висок сооднос на персонал и корисници што создава предизвици за ефективна испорака на услугите
Може да доведе до неефикасно и задоцнето давање услуги

	Голема
	Големо
	Обезбедување соодветен број на персонал
Обезбедување соодветна исплата и работни услови

	Недостиг на квафиликувани човечки ресурси, вештини и компетенции
Голем недостиг на психолози може да ја забави испораката на клучни услуги за кариерно советување и психолошка поддршка, што ќе влијае на вработливоста на ранливите групи

	Голема
	Големо
	Развој на компетенциите и вештините на персоналот
Постојан надзор и прилагодување на бројот на персонал за да се задоволат потребите на корисниците
Воспоставување соработка со факултети за да се поддржат потребите од психолози на Агенцијата

	Нееднаква испорака на услуги поради диспаритет во физичката и ИТ инфраструктурата помеѓу локалните центри за вработување
	Средна
	Големо
	План за модернизација на центрите за вработување и надзор на напредокот
Редовна анализа и прегледи на инфрастуктурните услови во АВРСМ

	Правен и регулаторен ризик

	Задоцнувања во донесувањето нов Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност
	Средна
	Големо
	Надзор и соработка со МТСП

	Донесувањето на новиот Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност ќе услови нови прилагодувања на процедурите и работењето на Агенцијата. Клучно ќе биде рамномерно да се спроведат овие промени, а истовремено да се почитуваат директивите на ЕУ. Но, може и да претставува ризик доколку соодветно не се управува со овој процес
	Мала
	Средно
	Подготовка на упатства однапред, врз основа на нацрт законот
Информирање на персоналот на АВРСМ за промените и вклучување на персоналот во разработката на упатствата

	Ризик на пазарот на труд

	Успешноста на Агенцијата во подобрување на исходите од вработување зависи од целосната состојба на пазарот на труд. Економски опаѓања, промени на потребите на пазарот на труд или надворешни кризи (пр. светска економска и енергетска криза) може негативно да влијаат врз способноста на Агенцијата да најде можности за вработување за барателите на работа
	Голема
	Големо
	Надзор на состојбата и анализа на различни сценарија однапред.
Зајакнување партнества со работодавачи и други засегнати страни за подобрени можности за вработување

	Ризик за усогласеност и репутација

	Обезбедување усогласеност со правни барања, особено во однос на инклузијата на ранливи групи, како Ромите, лица со попреченост и млади лица, е клучно за оддржување на репутацијата на Агенцијата и избегнување правни проблеми
	Мала
	Мало
	Редовна ревизија и надградба на процедурите за усогласување со правните барања


	Технолошки ризик: 

	Потпирањето на дигитални платформи за барање работа и поднесување CV би можело да ја изложи Агенцијата на безбедносни ризици, крадење податоци или технички проблеми кои ја попречуваат испораката на услуги
	мала
	големо
	Осмислување сериозна стратегија за дигитална безбедност
Испланирано правење резервна копија на системот
Подигнување на свеста на персоналот за можните ризици

	Ризик во комуникацијата и справувањето со промени

	Воведување промени во услугите и системите, како новиот закон, бара ефективна комуникација и справување со промени
Отпорност на промени од персоналот или недоразбирања кај корисниците би можело да влијаат на квалитетот на услугите
	средна
	средно
	Спроведување ефективни стратегии за справување со промени кога ќе се донесат новиот закон или новите процедури







Прилог 1. Поврзаноста на целите на НСВ 2021-2027 и приоритетите на Стратешкиот план на АВРСМ
	Цели на НСВ 2021-2023
	Исходи и мерки во надлежност на АВРСМ
	Показатели 2027
	Приоритетни области на Статешкиот план на АВРСМ

	1. Подобрување на квалитетот на исходот од образованието и обуката за секое лице.
Цели:
· Намалување од 5 процентни поени на вертикалната неусогласеност на вештини за населението на возраст од 15-64 години.
· Подобрување на просечните резултати на учениците од Северна Македонија во Меѓународното оценување на учениците – ПИСА 2025
· Зголемување на бројот на возрасни лица (25-64) вклучени во обука за 30%
	Исход 1.3. 
Подобра понуда на можности за образување за возрасни лица, во која се вклучени дигиталните вештини и можноста за признавање на претходно стекнати знаења на поединци, ги зголемува вештините на работната сила. 
Мерки:
1.3.4. Механизми за поттикнување истражување во приватните претпријатија со цел да се обезбеди обука за вработените (МТСП)
1.3.6. Понудена можност за признавање на претходно стекнати знаења за добивање признаена сертификација на лицата пријавени како невработени во АВРСМ 
	Стапката на учество на возрасни лица (25-64) во обука би достигнала 16 %.
Бројот на лица (16-74) со дигитални вештини би достигнал 45 %.

До 2027, бројот на работоспособно население со среден или висок степен на вештини би надминал 75 %.


	1. Усвојување на новиот Акт за ЈСВ (новиот Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност), со што улогата и услугите на ЈСВ ќе се прилагодат на трендовите на пазарот на труд, фокусирајќи се на потребите на корисниците и исполнувајќи ги барањата кои произлегуваат од директивите на ЕУ, кое ќе биде проследено со нови упатства и процедури за работа на ЈСВ и за испорака на политиките на пазарот на труд.


	3. Зајакнување на инклузијата на политиките за пазарот на труд.
Цели:
· Родовооснованиот јаз во вработувањето се намалува на 15 процентни поени
· Долгорочната невработеност се намалува за 10 процентни поени
· Бројот на лица во ризик од сиромаштија се намалува до 18 %.

	Исход 3.4. Нудењето посветени услуги и програми за вработување придонесува за социјалната инклузија на групите во ризик на пазарот на труд (млади лица, долгорочно невработени лица, корисници на социјална помош и лица со слаби вештини).
Мерки:
3.4.1. Разработка на план за воведување на Службата за млади лица (зајакната Гаранција за млади) во три региони, вклучувајќи ресурси, начини за пристапување, услуги за активација и програми за интеграција на пазарот на труд.
3.4.2. Осмислување и пилот тестирање на пристап за инклузија на долгорочно невработени лица на пазарот на труд (Препорака на Советот за интегрирање на долгорочно невработени лица, 2016)
3.4.3. Создавање и воведување нов вид услуги, во кои се вклучени обука и субвенции за вработување, чија целна група се лицата со слаби вештини, долгорочно невработените и корисниците на социјална помош.
3.4.4. Ревидирање на процедурите за спроведување на активните програми на пазарот на труд со цел да се овозможи дигитално пријавување на поединци и компании во текот на целата година.
3.4.5. Тестирање на надзорот за изведбата на новиот вид услуги со цел да се прилагодат методите на осмислување и спроведување.
	Државната инвенстиција во АППТ ќе изнесува 0,4 % од БДП.

Соодносот на персоналот со корисниците на услугите на АВРСМ двојно ќе се има намалено.

Бројот на невработени лица кои учествуваат во АППТ ќе има достигнато 18 %.

Гаранцијата за млади ќе даде понуда во периодот од 4 месеци на најмалку 40 % пријавени млади лица.

Бројот на долгорочно невработени лица ќе биде помал од 65 %.
	2. Надградба на ИТ системите и инфраструктурата на АВРСМ, дигитализација на процедурите на АВРСМ и нови алатки предвидени со новите правни одредби.
3. Зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ.


	
	
	Родовооснованиот јаз во вработувањето ќе биде понизок од 15 процентни поени.

Бројот на невработени лица вклучени во АППТ ќе се зголеми на 18 %.

Гаранцијата за млади ќе даде понуда во периодот од 4 месеци на најмалку 40 % од пријавените млади лица.
Бројот на долгорочно невработени лица ќе биде помал од 65 %.

Бројот на лица во ризик од сиромаштија ќе се намали на 18 %.
	





Прилог 2. 
Целите на АВРСМ, нивната поврзаност со целите на НСВ 2021-2027 и предизвици во работата на АВРСМ

	Цели на НСВ 2021-2027
	Среднорочни цели на АВРСМ
	Предизвици за АВРСМ
	Цели на Стратешкиот план на АВРСМ

	1. Подобрување на квалитетот на исходот од образованието и обуката за секое лице

3. Зајакнување на инклузијата на политките на пазарот на труд
Исход 3.4. Понудата на посветени услуги и програми за вработување придонесува за социјалната инклузија на групите во ризик на пазарот на труд (млади лица, долгорочно невработени лица, корисници на социјална помош и лица со слаби вештини)

	Развој на услугите на АВРСМ за зголемена конкурентност на работната сила и задоволување на потребите на пазарот на труд.
	Доделувањето ограничени средства за спроведување на активните програми на пазарот на труд (и зголемена зависност од средствата доделени од ЕУ).
Несовремени процедури 
и инструменти за поддршка.
	1. Усвојување на новиот Акт за ЈСВ (новиот Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност), со што улогата и услугите на ЈСВ ќе се прилагодат на трендовите на пазарот на труд, фокусирајќи се на потребите на корисниците и исполнувајќи ги барањата кои произлегуваат од директивите на ЕУ, кое ќе биде проследено со нови упатства и процедури за работа на ЈСВ и за испорака на политиките на пазарот на труд.

	
	АВРСМ постигнува значајна улога на пазарот на труд преку воспоставување партнерски односи со други заинтересирани страни при креирање и реализација на политиките за вработување.
	
	

	
	Развој на потенцијалот на човечките ресурси 
и административниот капацитет на АВРСМ за создавање и понуда на нов вид услуги на пазарот на труд
	Број на човечки ресурси (висок сооднос на персонал со корисници, недоволен број психолози)

Зависност од донирани средства за обука на персоналот

Ограничено инвестирање во инфраструктура (обновување/реновирање на центрите за вработување, ИКТ опремата и софтверот, недостиг на превозни средства)
	2. Надградба на ИТ системите и инфраструктурата на АВРСМ, дигитализација на процедурите на АВРСМ и нови алатки предвидени со новите правни одредби.
3. Зајакнување на институционалниот капацитет на АВРСМ



Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО)	Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - Здружување на корисници во ДОО	Субвенционирање на плати	Вработување и раст на правни субјекти	Поддршка за вработување на  лица со попреченост	Обука на работно место кај конкретен работодавач 	Обука на работно место со субвенционирано вработување- Пилот мерка	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Развој на вештини на ранливите повратници од земјите на ЕУ со посебно внимание на мерката Роми - Пилот
	Обуки за побарувани занимања - ИПА	Обука за возачи за Ц и Д - категорија	Обуки за напредни ИТ вештини	Обуки за Специјалист за човечки ресурси (Регрутер) - пилот мерка	Практиканство	Јавни работи	Општинско-корисна работа	Обука и вработување на лица и обезбедување услуги на грижа во заедницата за лица со попреченост 	Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции (Пилот мерка)	Младински додаток	Младински додаток	0.10732	3.5636000000000001E-2	0.118671	3.6873999999999997E-2	2.0638E-2	1.1833E-2	1.3759E-2	1.1351E-2	1.4791E-2	1.4447E-2	6.3978999999999994E-2	6.8789999999999997E-3	5.0563999999999998E-2	4.816E-3	0.110072	6.8794999999999995E-2	3.4396999999999997E-2	1.0319E-2	1.0319E-2	0.240782	1.3759E-2	Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО)	Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - Здружување на корисници во ДОО	Субвенционирање на плати	Вработување и раст на правни субјекти	Поддршка за вработување на  лица со попреченост	Обука на работно место кај конкретен работодавач 	Обука на работно место со субвенционирано вработување- Пилот мерка	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Развој на вештини на ранливите повратници од земјите на ЕУ со посебно внимание на мерката Роми - Пилот
	Обуки за побарувани занимања - ИПА	Обука за возачи за Ц и Д - категорија	Обуки за напредни ИТ вештини	Обуки за Специјалист за човечки ресурси (Регрутер) - пилот мерка	Практиканство	Јавни работи	Општинско-корисна работа	Обука и вработување на лица и обезбедување услуги на грижа во заедницата за лица со попреченост 	Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции (Пилот мерка)	Младински додаток	Младински додаток	Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО)	Поддршка за самовработување (ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - Здружување на корисници во ДОО	Субвенционирање на плати	Вработување и раст на правни субјекти	Поддршка за вработување на  лица со попреченост	Обука на работно место кај конкретен работодавач 	Обука на работно место со субвенционирано вработување- Пилот мерка	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите	Развој на вештини на ранливите повратници од земјите на ЕУ со посебно внимание на мерката Роми - Пилот
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